INDICAÇÃO

Conserto  tampa  de  bueiro  rua.  Prof.  João
Pedro Gardez esquina com a Av. Argélia no
bairro Jardim Aclimação, pois está gerando
acidentes.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, e ao
Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Conserto tampa de bueiro rua. Prof. João Pedro Gardez esquina com a Av. Argélia no
bairro Jardim Aclimação, pois está gerando acidentes.

JUSTIFICATIVA

Justificativa para o conserto da tampa de bueiro na interseção da Rua Prof. João Pedro Gardez
com a Av. Argélia:
A tampa de bueiro localizada na interseção da Rua Prof. João Pedro Gardez com a Avenida
Argélia apresenta sérios riscos à segurança pública. A sua condição inadequada tem gerado
acidentes, com veículos caindo no bueiro, o que pode resultar em danos materiais aos carros,
lesões aos motoristas e passageiros, além de comprometer o tráfego na região. Este problema
coloca em risco a integridade física dos cidadãos e afeta a fluidez do tráfego local, criando um
cenário de grande preocupação.
O conserto da tampa de bueiro é de extrema urgência para evitar novos incidentes e garantir a
segurança de motoristas e pedestres. A intervenção imediata na reparação ou substituição da
tampa é essencial para assegurar a integridade da via e proporcionar um ambiente mais seguro
para os usuários da estrada.
Diante disso, solicita-se a priorização da realização do conserto, com a devida fiscalização e
acompanhamento dos responsáveis pela manutenção das vias públicas, para que o problema
seja  resolvido com a  maior  brevidade possível  e  evitar  a  continuidade dos  acidentes  na
localidade.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003700320030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AO:

 1) EMANUEL PINHEIRO - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 13 de dezembro de 2024.

Robinson Cireia de Oliveira (Câmara Digital) - PT

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003700320030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-13T11:58:20-0400